i GOVERNO
& DAPARAIBA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE

RESOLUCAO CIB-PB N° 185, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

Aprova a proposta de Aquisi¢do de Equipamentos
e Material Permanente para atencao
especializada em saude do municipio de Sapé/PB.

A Comissao Intergestores Bipartite, no uso de suas atribui¢des, e considerando:

A Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispde sobre as condi¢cbes para a promogéo, a
protecdo e a recuperagdo da salde, a organizacgdo e o funcionamento dos servigos correspondentes e

da outras providéncias;

O Decreto n° 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei n° 8.080, de 1990, para dispor
sobre a organizacdo do Sistema Unico de Salde - SUS, o planejamento da salde, a assisténcia a

salde e a articulacdo interfederativa;

A Portaria de n° 2.500, de 28 de setembro de 2017, que dispde sobre a elaboracdo, a proposi¢édo, a

tramitacao e a consolidacéo de atos normativos no ambito do Ministério da Saude;

A Portaria de Consolidacdo n° 1, de 28 de setembro de 2017, que dispGe sobre os direitos e deveres

dos usuérios da sadde, a organizacdo e o funcionamento do Sistema Unico de Saude;

A Portaria de Consolidacdo n° 6, de 28 de setembro de 2017, que dispde sobre o financiamento e a

transferéncia dos recursos federais para as agdes e 0s servicos de satde do Sistema Unico de Satde;

A Portaria GM n° 3.992, de 28/12/2017, que altera a Portaria de Consolidacdo n°® 6/GM/MS, de
28/09/2017, para dispor sobre o financiamento e a transferéncia de recursos federais para as acoes e

servicos publicos do Sistema Unico de Sadde;

A Declaracdo Ad Referendum N° 56/2021; e,

A decisdo da plenaria da CIB-PB na 542 Reunido Extraordinaria, que aconteceu em 19 de outubro de

2021, por videoconferéncia.

Av. Dom Pedro I, n® 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

ﬁi . GOVERNO SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
E DA PARAIBA COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE
RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a proposta cadastrada no sistema do FNS sob o n° 08036.438000/1210-05, referente
a recurso de emenda parlamentar para Aquisicdo de Equipamentos e Material Permanente para
atengdo especializada em saide no municipio de Sapé/PB.

Art. 2° Esta Resolucdo entrard em vigor na data de sua publicacéo.

Assinado de forma digital por

SORAYA GALDINO DE SORAYA GALDINO DE ARAUJO

DS sapsaaang O CERALDO ANTONO OE ARAUJO LUCENA:45161038420
GERALDO ANTONIO DE #5585 s s . e 430
MEDEIROS: 13485288420 ;";;a;zz%fzfﬁs;;;;;zﬂ*&?ﬂ“N“’N'm* LUCENA45161038420 _j30
GERALDO ANTONIO DE MEDEIROS SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA
Presidente da CIB/PB Presidente do COSEMS/PB

Av. Dom Pedro I, n® 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

	A Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;

		2021-10-28T14:34:30-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420

		2021-10-29T09:56:23-0300
	GERALDO ANTONIO DE MEDEIROS:13485288420